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PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108   

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72   

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72   

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72   

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72   

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72   

8 ENF007 EBE TEORÍA Y FILOSOFÍA EN ENFERMERÍA 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 10 24 34 612   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 ANS006 

2 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 10 CRED 

3 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 AMB028 

4 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 MAT007 

5 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 10 CRED 

6 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 IDM004 

7 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 10 CRED 

8 ENF008 EBE FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA 4 2 4 6 108 ENF007 

9 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 10 CRED 

TOTAL 22 9 26 35 630   

    
     

 
TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 QUI008 EBE QUÍMICA Y BIOQUÍMICA 4 3 2 5 90 25 CRED 

2 MED003 EBE ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA HUMANA 4 2 4 6 108 25 CRED 

3 BIO005 EBE BIOLOGÍA CELULAR 2 2 0 2 36 25 CRED 

4 MED015 EBE MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 4 2 4 6 108 25 CRED 

5 ENF010 EBE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PATOLOGÍAS CLÍNICAS 6 3 6 9 162 ENF008 

6 DER055 EBE 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS 
HUMANOS 

2 1 2 3 54 25 CRED 

TOTAL 22 13 18 31 558   

    
     

 

CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF027 EFE 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PATOLOGÍAS 
QUIRÚRGICAS 

5 2 6 8 144 50 CRED 

2 ENF028 EBE EPIDEMIOLOGÍA APLICADA A ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 MED015 

3 ENF013 EBE NUTRICIÓN Y DIETOTERAPIA 3 2 2 4 72 50 CRED 

4 ENF029 EBE 
TECNOLOGÍA E INSTRUMENTACIÓN QUIRÚRGICA EN 
ENFERMERÍA 

5 2 6 8 144 ENF010 

5 MED073 EBE FARMACOLOGÍA Y TERAPÉUTICA 3 2 2 4 72 QUI008 

6   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 50 CRED 

TOTAL 22 12 20 32 576   

    
     

 

  



ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 

PLAN DE ESTUDIOS 2016 
 (Aprobado por Resolución N° 666-CU-2016-UAC del 24.Nov.2016) 

     

 

 
UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO 

 
  

QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF037 EBE CUIDADO DE ENFERMERÍA EN GINECO OBSTÉTRICIA 5 2 6 8 144 ENF027 

2 ENF120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 70 CRED 

3 ENF023 EBE 
ENFERMERÍA EN TERAPIAS ALTERNATIVAS Y 
COMPLEMENTARIAS 

3 2 2 4 72 ENF013 

4 ENF053 EFE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN NEONATOLOGÍA 5 2 6 8 144 ENF029 

5 MED024 EBE SEMIOLOGÍA Y FISIOPATOLOGÍA 3 2 2 4 72 70 CRED 

6   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 70 CRED 

TOTAL 22 12 20 32 576   

    
     

 

SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF039 EFE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PEDIÁTRIA 6 3 6 9 162 ENF053 

2 ENF042 EBE PROYECTOS DE DESARROLLO EN SALUD 3 2 2 4 72 90 CRED 

3 MED079 EBE MEDICINA LEGAL 3 2 2 4 72 90 CRED 

4 ENF043 EBE 
ENFERMERÍA EN LA ATENCION INTEGRAL DEL NIÑO Y EL 
ADOLESCENTE 

6 3 6 9 162 ENF037 

5 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 4 2 4 6 108 90 CRED 

TOTAL 22 12 20 32 576   

    
     

 

SÉPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF044 EFE ENFERMERÍA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE CRÍTICO (UCI) 5 2 6 8 144 110 CRED 

2 ENF045 EBE ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL Y PSIQUIATRÍA 4 3 2 5 90 MED079 

3 ENF046 EBE 
ENFERMERÍA EN LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL ADULTO Y 
ADULTO MAYOR 

6 3 6 9 162 ENF043 

4 ENF047 EBE ENFERMERÍA EN SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 3 2 2 4 72 ENF042 

5 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 INV001 

TOTAL 22 12 20 32 576   

    
     

 

OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF048 EFE ENFERMERÍA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE TERMINAL 6 3 6 9 162 ENF044 

2 ENF049 EBE EMERGENCIAS Y DESASTRES 3 2 2 4 72 130 CRED 

3 ENF050 EBE GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 130 CRED 

4 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

5 ENF051 EBE ENFERMERÍA COMUNITARIA Y SALUD PÚBLICA 6 3 6 9 162 ENF046 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          

NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM(*) PRE-REQ 

1 ENF060 EFE INTERNADO DE ENFERMERÍA I 22 0 44 44 1144 176 CRED 

TOTAL 22 0 44 44 1144   

          

DÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM(*) PRE-REQ 

1 ENF061 EFE INTERNADO DE ENFERMERÍA II 22 0 44 44 1144 176 CRED 

TOTAL 22 0 44 44 1144   

(*) Internado I y II es igual a 26 semanas cada uno más guardias.       
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 RESÚMEN GENERAL 

 CAT ÁREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HORAS TOTALES 

 N° % N° % N° % 

 EFG ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 15 28.85 37 16.82 1062 15.24 

 EBE ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 26 50.00 99 45.00 2538 36.42 

 EFE ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 11 21.15 84 38.18 3368 48.34 

 TOTAL 52 100.00 220 100.00 6968 100.00 

  
       

 

ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF055 EFE ENFERMERÍA EN TRAUMATOLOGÍA Y TERAPIA FÍSICA 3 2 2 4 72 50 CRED 

2 DER084 EFE LEGISLACION EN ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 50 CRED 

3 ENF057 EFE PROCESO DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 50 CRED 

4 ENF058 EFE 
ATENCIÓN INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES 
PREVALENTES DE LA INFANCIA 

3 2 2 4 72 50 CRED 

5 ENF059 EFE ENFERMERÍA MUNICIPAL 3 2 2 4 72 50 CRED 

TOTAL 15 10 10 20 360   

 

Distribución de las Asignatura por Áreas 

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72 

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108 

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72 

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72 

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72 

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72 

8 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 

9 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 

10 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 

11 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 

12 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 

13 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 

14 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 

15 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 

TOTAL 37 15 44 59 1062 

    
     

ÁREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ENF007 EBE TEORÍA Y FILOSOFÍA EN ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 

2 ENF008 EBE FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA 4 2 4 6 108 
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3 QUI008 EBE QUÍMICA Y BIOQUÍMICA 4 3 2 5 90 

4 MED003 EBE ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA HUMANA 4 2 4 6 108 

5 BIO005 EBE BIOLOGÍA CELULAR 2 2 0 2 36 

6 MED015 EBE MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 4 2 4 6 108 

7 ENF010 EBE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PATOLOGÍAS CLÍNICAS 6 3 6 9 162 

8 DER055 EBE CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS HUMANOS 2 1 2 3 54 

9 ENF028 EBE EPIDEMIOLOGÍA APLICADA A ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 

10 ENF013 EBE NUTRICIÓN Y DIETOTERAPIA 3 2 2 4 72 

11 ENF029 EBE 
TECNOLOGÍA E INSTRUMENTACIÓN QUIRÚRGICA EN 
ENFERMERÍA 

5 2 6 8 144 

12 MED073 EBE FARMACOLOGÍA Y TERAPÉUTICA 3 2 2 4 72 

13 ENF037 EBE CUIDADO DE ENFERMERÍA EN GINECO OBSTÉTRICIA 5 2 6 8 144 

14 ENF023 EBE 
ENFERMERÍA EN TERAPIAS ALTERNATIVAS Y 
COMPLEMENTARIAS 

3 2 2 4 72 

15 MED024 EBE SEMIOLOGÍA Y FISIOPATOLOGÍA 3 2 2 4 72 

16 ENF042 EBE PROYECTOS DE DESARROLLO EN SALUD 3 2 2 4 72 

17 MED079 EBE MEDICINA LEGAL 3 2 2 4 72 

18 ENF043 EBE 
ENFERMERÍA EN LA ATENCION INTEGRAL DEL NIÑO Y EL 
ADOLESCENTE 

6 3 6 9 162 

19 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 4 2 4 6 108 

20 ENF045 EBE ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL Y PSIQUIATRÍA 4 3 2 5 90 

21 ENF046 EBE 
ENFERMERÍA EN LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL ADULTO Y 
ADULTO MAYOR 

6 3 6 9 162 

22 ENF047 EBE ENFERMERÍA EN SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 3 2 2 4 72 

23 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 

24 ENF049 EBE EMERGENCIAS Y DESASTRES 3 2 2 4 72 

25 ENF050 EBE GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 

26 ENF051 EBE ENFERMERÍA COMUNITARIA Y SALUD PÚBLICA 6 3 6 9 162 

TOTAL 99 57 84 141 2538 

    
     

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ENF027 EFE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PATOLOGÍAS QUIRÚRGICAS 5 2 6 8 144 

2   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 

3 ENF120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN ENFERMERÍA 3 2 2 4 72 

4 ENF053 EFE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN NEONATOLOGÍA 5 2 6 8 144 

5   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 

6 ENF039 EFE CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN PEDIÁTRIA 6 3 6 9 162 

7 ENF044 EFE ENFERMERÍA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE CRÍTICO (UCI) 5 2 6 8 144 

8 ENF048 EFE ENFERMERÍA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE TERMINAL 6 3 6 9 162 

9 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 

10 ENF060 EFE INTERNADO DE ENFERMERÍA I 22 0 44 44 1144 

11 ENF061 EFE INTERNADO DE ENFERMERÍA II 22 0 44 44 1144 

TOTAL 84 20 128 148 3368 


